ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO N° 02/2009

				A Vereadora que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer a
Sua Excelência Clodoaldo Alves de Alencar, Superintendente Regional do INCRA, no sentido
que normatize, via documental, autorização para desmate e aproveitamento de madeira para
os pequenos produtores dos assentamentos do município de Nioaque-MS, os quais possuem
o Título de Ocupação de seus lotes.

				JUSTIFICATIVA:

				Ainda, nos assentamentos de nosso município, apenas os assentados que possuem o título
definitivo registrado podem encaminhar solicitação de autorização para desmate e
aproveitamento de madeira em suas propriedades, fato este que vem ocasionando
reclamações dos demais assentados, os quais não tem acesso a esse benefício. Apenas 50%
dos moradores do  P.A Nioaque (Colônia Conceição) possuem o título definitivo, portanto,
aproximadamente 20% desses proprietários não possuem os  títulos devidamente registrados
em virtude a falta de recursos. Diante ao exposto esperamos contar o respaldo necessário
para que consigamos resolver a presente questão.

				Sala das Sessões em 10 de março de 2009

				VERª EUDES PACHE CORRÊA - PSDB